各 位

300年以上の歴史を継承する”みんなでつくる”戸塚の夏まつり
新緑の候、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。

ここ戸塚で300年以上受け継がれてきた「戸塚八坂神社お札まき」とともに街の恒例行事として開催されてきた露天商

を中心に賑わいある祭りが、2015年一部のお客様の行動が問題となり防犯上中止となりました。

300年以上戸塚に根付いて来た「祭り」を消滅させることは、地域の文化性、交流を失っていくことにもつながります。

そこで、2016年より地域団結の基、『とつか夏まつり実行委員会』を設立し新たな戸塚の夏の恒例行事として『とつ

か夏まつり』を開催し、多くのお客様をお迎えでき賑わいのある地域交流を図ることができました。

その取組を通して次第に地域の皆様や関係機関のご理解も得ることができ、開催4回目には雨天にもかかわらず280名

ものボランティアスタッフにご参加いただけ、みんなに愛されるまつりへと定着いたしました。

■開催名称：とつか夏まつり2023
■開催日時：令和5年7月15日（土） 12:00～20:30 ※予定
■交通規制：会場周辺通行止め（10:00～22:00）※予定
■開催場所：戸塚小学校前近辺
■主 催：とつか夏まつり実行委員会

とつか夏まつり実行委員会会長 片山大蔵

子どもの頃行った地域のおまつりはいくつになっても懐かしい思い出と共に育ったまちを思い出させてくれます。

また、その”おまつり”を経験した大人達にも子ども達と一緒に楽しんで頂きたい！

そんな子どもたちの思い出になるまちづくりの一つとしてこの「とつか夏まつり」を開催する意義があると考えます。

そして、こういったきっかけで地域活性の輪が拡がることにつながれば幸いと存じます。

テーマは「子どもたちに夢を、受け継がれる夏まつり」

しかしながら、コロナ禍によって2020年、2021年、2022年は中止を余儀なくされました。

今年度は、感染状況や各地でのイベント開催状況をふまえ、とつか夏まつりを開催することといたしました。

もちろん以前の規模での実施は難しいと考えますので、規模・実施範囲・方法などを再検討し

より安全・安心に多くの方々の地域の交流を深めるイベントとして実施すべく動き始めました。

つきましては、皆様のご理解とご協力を賜り、更なる地域活性を促して参りたいと願っております。

何卒よろしくお願い申し上げます。

コロナ禍を乗り越え、再び子どもたちに夢を

新緑の候、皆様ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素は格別のお引き立てを賜り、ありがたく厚く御礼申し上げます。
ここ戸塚で300年以上受け継がれてきた「戸塚八坂神社お札まき」とともに街の恒例行事として開催されてきた
露天商を中心に賑わいある祭りが、2015年一部のお客様の行動が問題となり防犯上中止となりました。
300年以上戸塚に根付いて来た「祭り」を消滅させることは、地域の文化性、交流を失っていくことにもつながります。
そこで、2016年より地域団結の基、『とつか夏まつり実行委員会』を設立し新たな戸塚の夏の恒例行事として
『とつか夏まつり』を開催し、多くのお客様をお迎えでき賑わいのある地域交流を図ることができました。
その取組を通して次第に地域の皆様や関係機関のご理解も得ることができ、開催4回目には雨天にもかかわらず280名
ものボランティアスタッフにご参加いただけ、みんなに愛されるまつりへと定着いたしました。

子どもの頃行った地域のおまつりはいくつになっても懐かしい思い出と共に育ったまちを思い出させてくれます。
また、その”おまつり”を経験した大人達にも子ども達と一緒に楽しんで頂きたい!
そんな子どもたちの思い出になるまちづくりの一つとしてこの「とつか夏まつり」を開催する意義があると考えます。
そして、こういったきっかけで地域活性の輪が拡がることにつながれば幸いと存じます。

とつか夏まつり実行委員会会長山崎正博

2024

コロナ禍によって2020年、2021年、2022年は中止を余儀なくされましたが、
2023年度は、コロナ禍を乗り越えて開催することができました。
町内会、商店会、団体、行政機関、企業の皆様と地域の方々の協力があり、とつかの夏に笑顔が戻ってきました。
昨年度は予想以上のお客様が集まったこともあり、今年度は、更なる安心安全なとつか夏まつりを開催するために
露天商の規模・実施範囲・方法などを再検討し、多くの方々の地域の交流を深めるイベントとして実施すべく
動き始めました。
つきましては、皆様のご理解とご協力を賜り、更なる地域活性を促して参りたいと願っております。
何卒よろしくお願い申し上げます。

■開催名称:とつか夏まつり2024
■開催日時:令和6年7月13日(土) 12:00~20:30 ※予定
■交通規制:会場周辺通行止め(10:00~22:00)※予定
■開催場所:戸塚小学校前近辺
■主催:とつか夏まつり実行委員会